
資料５



① 王子・駒込ルート、

田端循環ルートの概要 -----P2

② 改善基準告示の改正 -----P4

③ 既存ルートの状況 -----P6

④ 運行計画の変更 -----P8

⑤ 今後の予定 -----P12

🌸 目 次 🌸

1



2

№ 項目 細目

① 運行事業者
名称
住所
代表取締役

日立自動車交通株式会社
東京都足立区綾瀬6-11-22
佐藤 雅一

② 事業種別 一般乗合旅客自動車運送事業

③ 運行形態 路線定期運行

④ 運行開始日 平成２２年４月１日

⑤ 運行経路
起点終点停留所名
路線区間長
停留所数

王子・駒込：JR王子駅 田端循環：JR駒込駅
王子・駒込：7.74㎞ 田端循環：4.11㎞
王子・駒込：20箇所 田端循環：13箇所

⑥ 運行日及び運行時間
運行日
運行時間

毎日（年中無休）
７時台～20時台

⑦ 運行本数 王子・駒込：40便 田端循環：39便

⑧ 運行ダイヤ 20分間隔（１時間当たり３本運行）

⑨ 事業用自動車

車両台数
車両種別
車名
車両寸法

常用車3台（乗車定員36人）
小型
日野ポンチョ
車長：6.99ｍ、車幅：2.08ｍ、車高：3.10ｍ

⑩ 自動車車庫位置 東京都足立区綾瀬７丁目547番地先

⑪ 運賃設定

運賃
一日乗車券
回数券
1か月定期券

100円
300円
1,000円
3,000円

北区コミュニティバス（王子・駒込ルート、田端循環ルート）運行計画



3

N

【凡例】

王子・駒込ルート

田端循環ルート

王子・駒込ルートバス停

田端循環ルートバス停

北区コミュニティバス（王子・駒込ルート、田端循環ルート）運行ルート図



4

〔１．改善基準告示の改正〕

●「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準」（厚生労働大臣告

示）の改正が令和６年４月１日施行される。

●昭和42年-労働時間等の改善を定めた局長通達の策定

●昭和54年-拘束時間、休憩時間等の基準を定めた局長通達の策定

●平成元年 –改善基準告示の策定

●令和４年 –働き方改革関連法を踏まえた改善基準告示の改正

（施行は令和６年４月１日）

〔２．改正の経緯〕

〔３．対象者〕

●労働基準法第９条にいう労働者であって、四輪以上の自動車の運転業

務に主として従事するもの ➡ バス事業も対象



5

〔４．改正内容〕

●長時間労働・過重労働の実態にある自動車運転者の健康確保の観点か

ら、下表のとおり見直しが行われる。

項目 改正前 改正後

１年の
拘束時間

原則：3,380時間

最大：3,484時間

原則：3,300時間

最大：3,400時間

１か月の
拘束時間

原則：281時間

最大：309時間

原則：281時間

最大：294時間

１日の
休息期間

継続8時間
継続11時間を基本とし、

継続９時間



6

〔１．時間帯別乗降客数〕

●時間帯別の利用者数は始発及び終発付近の時間帯に少ない状況。

●特に終発付近（19時台、20時台）の利用者は比較的少ない。

0

100

200

300

400

500

600

700

７時 ８時 ９時 10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時 17時 18時 19時 20時

時間帯別利用者数（１週間）

利用者数（人）

平均 450



7

〔２．田端循環ルートの慢性的な遅延〕

●慢性的な遅延が発生しており、定時性・安全性に課題がある。

●定時運行が保たれている割合は６割強と少ない状況。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

５月 ６月 ７月 ８月

Kバス（田端循環ルート）遅延割合

定時運行 ５分以上遅延 １０分以上遅延

令和５年



8

〔１．課題への対応〕

項目 課題及び状況 対応

●バス運転手の
「改善基準告示」

改正

●改正後の休憩時間
（８時間⇨９時間）の

確保が困難

●終発（19時及び20
時台）付近の時間帯
は利用者が少ない

●王子駒込ルート及び
田端循環ルートの

運行本数
（終発付近の時間帯）

を削減

●田端循環ルートの
慢性的遅延

●定時性及び安全性の
確保が困難

●定時運行確保割合は
６割強

●田端循環ルートの
運行間隔を

２０分⇨２４分
に変更



9

№ 項目 細目

① 運行事業者
名称
住所
代表取締役

日立自動車交通株式会社
東京都足立区綾瀬6-11-22
佐藤 雅一

② 事業種別 一般乗合旅客自動車運送事業

③ 運行形態 路線定期運行

④ 運行開始日 平成22年４月１日

⑤ 運行経路
起点終点停留所名
路線区間長
停留所数

王子・駒込：JR王子駅 田端循環：JR駒込駅
王子・駒込：7.74㎞ 田端循環：4.11㎞
王子・駒込：20箇所 田端循環：13箇所

⑥ 運行日及び運行時間
運行日
運行時間

毎日（年中無休）
７時台～20時台

⑦ 運行本数 王子・駒込：38便 田端循環：31便

⑧ 運行ダイヤ
王子・駒込：20分間隔（１時間当たり３本運行）
田端循環 ：24分間隔（１時間当たり２～３本運行）

⑨ 事業用自動車

車両台数
車両種別
車名
車両寸法

常用車3台（乗車定員36人）
小型
日野ポンチョ
車長：6.99ｍ、車幅：2.08ｍ、車高：3.10ｍ

⑩ 自動車車庫位置 東京都足立区綾瀬７丁目547番地先

⑪ 運賃設定

運賃
一日乗車券
回数券
1か月定期券

100円
300円
1,000円
3,000円

北区コミュニティバス（王子・駒込ルート、田端循環ルート）変更運行計画（案）



10

〖変更前〗

番号 名称 始発 毎時 最終

① JR王子駅 7:15 15 35 55 19:55

② 王子本町交番 7:16 16 36 56 19:56

③ 障害者福祉センター 7:17 17 37 57 19:57

④ 中央図書館 7:20 20 40 0 20:00

⑤ 王子アパート 7:21 21 41 1 20:01

⑥ 紅葉橋 7:22 22 42 2 20:02

⑦ 北区役所 7:24 24 44 4 20:04

⑧ 飛鳥山公園 7:26 26 46 6 20:06

⑨ 一里塚 7:27 27 47 7 20:07

⑩ 花と森の東京病院 7:29 29 49 9 20:09

⑪ 旧古河庭園 7:31 31 51 11 20:11

⑫ 滝野川小学校 7:32 32 52 12 20:12

⑬ 霜降橋 7:33 33 53 13 20:13

⑭ JR駒込駅 7:22 42 2 22 20:22

⑮ 霜降橋 7:25 45 5 25 20:25

⑯ 滝野川小学校 7:26 46 6 26 20:26

⑰ 旧古川庭園 7:27 47 7 27 20:27

⑱ 花と森の東京病院 7:28 48 8 28 20:28

⑲ 一里塚 7:29 49 9 29 20:29

⑳ 飛鳥山公園 7:30 50 10 30 20:30

① JR王子駅 7:35 55 15 35 20:35

〖変更後〗

番号 名称 始発 毎時 最終

① JR王子駅 7:15 15 35 55 19:15

② 王子本町交番 7:16 16 36 56 19:16

③ 障害者福祉センター 7:17 17 37 57 19:17

④ 中央図書館 7:20 20 40 0 19:20

⑤ 王子アパート 7:21 21 41 1 19:21

⑥ 紅葉橋 7:22 22 42 2 19:22

⑦ 北区役所 7:24 24 44 4 19:24

⑧ 飛鳥山公園 7:26 26 46 6 19:26

⑨ 一里塚 7:27 27 47 7 19:27

⑩ 花と森の東京病院 7:29 29 49 9 19:29

⑪ 旧古河庭園 7:31 31 51 11 19:31

⑫ 滝野川小学校 7:32 32 52 12 19:32

⑬ 霜降橋 7:33 33 53 13 19:33

⑭ JR駒込駅 7:22 42 2 22 19:42

⑮ 霜降橋 7:25 45 5 25 19:45

⑯ 滝野川小学校 7:26 46 6 26 19:46

⑰ 旧古川庭園 7:27 47 7 27 19:47

⑱ 花と森の東京病院 7:28 48 8 28 19:48

⑲ 一里塚 7:29 49 9 29 19:49

⑳ 飛鳥山公園 7:30 50 10 30 19:50

① JR王子駅 7:35 55 15 35 19:55

〔1．変更後運行ダイヤ（王子・駒込ルート）〕



11

〖変更前〗
番号 名称 始発 毎時 最終

① JR駒込駅 7:07 7 27 47 19:47

② 駒込一丁目 7:09 9 29 49 19:49

③ 田端三丁目 7:10 10 30 50 19:50

④ 田端区民センター 7:11 11 31 51 19:51

⑤ 田端二丁目 7:13 13 33 53 19:53

⑥ JR田端駅 7:15 15 35 55 19:55

⑦ 田端五丁目 7:16 16 36 56 19:56

⑧ 富士見橋エコー広場館 7:17 17 37 57 19:57

⑨ 中里保育園 7:18 18 38 58 19:58

⑩ 女子聖学園 7:18 18 38 58 19:58

⑪ 滝野川会館 7:19 19 39 59 19:59

⑫ 滝野川小学校 7:19 19 39 59 19:59

⑬ 霜降橋 7:20 20 40 0 20:00

① JR駒込駅 7:27 27 47 7 20:07

〖変更後〗

〔２．変更後運行ダイヤ（田端循環ルート）〕

番号 名称 始発 時 24分間隔 最終

① JR駒込駅 7:07
奇数時刻 7 31 55

19:07
偶数時刻 19 43

② 駒込一丁目 7:10
奇数 10 34 58

19:10
偶数 22 46

③ 田端三丁目 7:12
奇数 12 36

19:12
偶数 00 24 48

④ 田端区民センター 7:13
奇数 13 37

19:13
偶数 01 25 49

⑤ 田端二丁目 7:15
奇数 15 39

19:15
偶数 03 27 51

⑥ JR田端駅 7:19
奇数 19 43

19:19
偶数 07 31 55

⑦ 田端五丁目 7:20
奇数 20 44

19:20
偶数 08 32 56

⑧ 富士見橋エコー広場館 7:21
奇数 21 45

19:21
偶数 09 33 57

⑨ 中里保育園 7:22
奇数 22 46

19:22
偶数 10 34 58

⑩ 女子聖学園 7:23
奇数 23 47

19:23
偶数 11 35 59

⑪ 滝野川会館 7:24
奇数 24 48 00

19:24
偶数 12 36

⑫ 滝野川小学校 7:25
奇数 25 49 01

19:25
偶数 13 37

⑬ 霜降橋 7:26
奇数 26 50 02

19:26
偶数 14 38

① JR駒込駅 7:31
奇数 31 55 07

19:31
偶数 19 43



12

〔１．運行計画変更時期〕

●本会議にて、運行計画変更の承認をいただいた後に、変更の手続きを

行い、令和６年４月１日から変更後のダイヤに運行を開始してまいり

ます。


